
 

 

Copia 

 

 

 

            Città Metropolitana di Torino 

       COMUNE DI FOGLIZZO 

 

DETERMINAZIONE: 

UFFICIO TECNICO 

 
REGISTRO GENERALE N. : 282 

  

 

Responsabile del Servizio : SCHIZZEROTTO Geom. Carlo 

 

N.° 94 

OGGETTO : 

LAVORI DI SISTEMAZIONE SCOLMATORE - DETERMINAZIONE A CONTRATTARE PER 

INDIZIONE PROCEDURA NEGOZIATA.           

 

L’anno duemilaventidue addì ventotto del mese di novembre , nel proprio ufficio 

 

 

Visti i seguenti atti: 

 

 La deliberazione del Consiglio Comunale n. 62 del 27/12/2021 , esecutiva ai sensi di Legge, con 

la quale è stato  approvato il Bilancio di Previsione per gli esercizi finanziari 2022/2023/2024 , 

approvazione DUP e relativa nota integrativa;  

 

 Il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

 

 L’art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

 

 La delibera  della Giunta Comunale n. 7 dell’ 24/01/2022   con la quale è stato approvato il Piano 

esecutivo di gestione anni 2022 / 2023 / 2024 ;  

 

 Il regolamento Comunale sull’Ordinamento degli uffici e Servizi, approvato con delibera della 

Giunta Comunale n. 121 del 27/12/2010 , modificato con delibera della Giunta Comunale n. 12 del 

28/02/2011 e con deliberazione G.C. n. 145 del 20/12/2021; 



 Determina N.  282 / 2022       Numero Servizio: 94 

OGGETTO: LAVORI DI SISTEMAZIONE SCOLMATORE - DETERMINAZIONE A 

CONTRATTARE PER INDIZIONE PROCEDURA NEGOZIATA.           
 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA UFFICIO TECNICO 

 

      
• Premesso che con Deliberazione della Giunta Comunale n° 87 del 10.10.2022, è stato approvato il 

Progetto Esecutivo aggiornamento numero uno dei lavori di Sistemazione Scolmatore per l’importo 

complessivo di € 380.000,00 di cui € 268.436,54 per lavori a base di contratto; 

 

• Visto  l’articolo  1,  comma  2,  lett. b)  del  dl 76/20,  convertito  nella  legge  120/2020 come 

modificato dalla Legge n° 108/2021 e smi, disciplinante i contratti di lavori forniture e servizi 

sotto soglia, che nello specifico consente anzi indica di procedere con la procedura negoziata per 

lavori di importo complessivo superiore ad € 150.000,00 ed inferiore ad € 1.000.000,00 mediante 

invito rivolto ad almeno cinque operatori economici selezionati mediante indagine di mercato o 

tramite l’utilizzo di un elenco di operatori; 

 

• Richiamato l’avviso di manifestazione di interesse pubblicato da questo Ente in data 14.10.2022 con 

termine di scadenza per presentare le candidature fino al 31.10.2022 ore 13:00 e pubblicato 

sull’albo pretorio web e nella sezione Amministrazione trasparente del Comune di Foglizzo, 

pubblicato sul sito dell’Osservatorio Regionale del Piemonte sezione avvisi e sul sito del MIT 

servizio contratti pubblici sezione bandi, avvisi ed esiti di gara; 

 

• Visto che entro il termine stabilito sono pervenute numero novanta manifestazioni di interesse, di 

cui ne sono state sorteggiate numero otto da invitare alla procedura negoziata come da verbale 

redatto in data 31.10.2022 sottoscritto dal Rup e pubblicato sul sito web del comune, sul sito 

dell’Osservatorio Regione Piemonte e sul sito del MIT sevizio contratti pubblici; 

 

• Visto che il suddetto verbale viene approvato ed allegato alla presente ed è oscurato per le parti 

riguardanti i nominativi delle imprese sorteggiate a partecipare al fine di garantire la non 

conoscibilità a priori dei partecipanti alla procedura; 

 

 Atteso che ai sensi e per effetto delle disposizioni di cui all’articolo 1, comma 1 let. a) della Legge 

55/2019 come modificato dalla legge 120/2020 e da ultimo dall’art. 52 c. 1 let. a) sub 1.1 e 1.2 della 

legge 108/2021, fino al 30 giugno 2023, non trova applicazione l’obbligo di affidamento mediante 

CUC/SUA; 

 

• Visto che, conseguentemente, il responsabile del procedimento ha predisposto la lettera di invito e 

la modulistica per l’espletamento della procedura negoziata con il criterio del minor prezzo, ai sensi  

dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 

• Considerato che in relazione alle caratteristiche dell’oggetto del contratto, risulta essere  più 

adeguato utilizzare il criterio del minor prezzo, in quanto il progetto esecutivo già soddisfa tutte 

le esigenze qualitative e quantitative dell’intervento e quindi si rende opportuno valutare 

prevalentemente il prezzo, viene inoltre rispettato l’obbligo di appaltare il lavoro sulla base del 

progetto esecutivo validato ed approvato; 

 

• Visto che l'importo delle opere da eseguirsi ammonta ad € 268.436,54 oneri per la sicurezza e 

costo del personale compresi ed oltre ad IVA di legge; 

 

• Dato atto che l’opera è finanziata  per € 300.000,00 con  contributo  della  Regione  Piemonte di 

cui al Decreto Commissariale 10-POA del 28.07.2022 e per la quota di € 80.000,00 con fondi di 

bilancio  avanzo libero di amministrazione; 



 

• Ritenuto pertanto opportuno procedere all'indizione di procedura negoziata per l'affidamento dei 

lavori di cui all’oggetto invitando un congruo numero di imprese non meno di cinque come risulta dal 

verbale di manifestazione di interesse con cui ne sono state estratte numero otto tutte iscritte 

sul Mepa nella categoria OG6; 

 

• Preso atto che per le procedure di selezione del contraente di importo maggiore di € 150.000,00 e 

inferiore ad € 300.000,00 il contributo dovuto all’Autorità Anticorruzione per la stazione 

appaltante è di € 225,00; 

 

 Visto che il presente affidamento rispetta il principio di rotazione degli affidamenti, così come 

previsto dalle linee guida n° 4 rev 2 di cui alla Delibera Anac n° 636 del 10.07.2019 in attuazione 

del Dlgs 50/2016; 

 

 Accertato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, co. 8 del D.Lgs. 

267/2000; 

 

 Visto che il Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 31 del Codice e dell’art. 4 della L. 

241/90 è stato individuato nel sottoscritto che possiede i requisiti previsti dalle Linee guida ANAC 

n° 3 “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 

concessioni; 

 

 Considerato che il contraente dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari 

di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i., e a tal fine comunicherà gli estremi 

del conto corrente dedicato alle commesse pubbliche;  

 

 Dato atto inoltre di aver verificato l’insussistenza del proprio obbligo di astensione e di non essere 

quindi in posizione di conflitto di interesse; 

 

 Visti:  

il Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici (D.P.R. 16.04.2013 n. 62) approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n° 56 del 02.07.2018;  

il vigente Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza 2022-2024 del 

Comune di  Foglizzo; 

il patto di integrità approvato dalla giunta comunale con delibera n. 16 del 03.03.2014 che dovrà 

essere  accettato dalla controparte; 

 

 Considerato che gli impegni che si andranno a formalizzare con successivo atto trovano la 

necessaria disponibilità sui relativi stanziamenti del bilancio di previsione 2022/2024 e che gli 

stessi sono compatibili con il programma dei pagamenti;  

 

• Visto l’art. 107 comma 3 del Dlgs 267/2000 e s.m.i.;  

 

• Visto il Dlgs 267/00 e s.m.i.;  

 

• Visto il Dlgs 50/2016 e smi ed il Dpr 207/2010 e smi; 

 

• Visto il vigente regolamento di contabilità; 

 

 Visto il provvedimento del Sindaco n° 5 del 11.07.2022 con il quale veniva nominato il Responsabile 

dell'Ufficio Tecnico Comunale; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di approvare, per quanto esplicitato in premessa, le premesse e l’avviso di manifestazione di 

interesse ed il relativo verbale di sorteggio, allegato alla presente per formare parte integrante e 



sostanziale, propedeutici alla selezione delle imprese da invitare alla procedura di appalto e tutti 

gli atti connessi. 

 

2. Di esperire procedura negoziata, per l'affidamento dei lavori in oggetto come previsto dall’articolo  

1,  comma  2,  lett. b)  del  dl 76/20,  convertito  nella  legge  120/2020 come modificato dalla 

Legge n° 108/2021  e smi, sulla scorta della motivazioni esplicate in premessa, per l'aggiudicazione  

dei lavori di Sistemazione Scolmatore invitando un congruo numero di imprese non inferiore a 

cinque, per un importo a base di appalto pari ad € 268.436,54 oneri per la sicurezza e costo del 

personale compresi ed oltre ad IVA di legge; 

 

3. Di invitare alla procedura negoziata le imprese sorteggiate nel verbale di manifestazione di 

interesse di cui si omette la pubblicazione dei nominativi per il divieto disposto dall’art. 53 

“accesso agli atti e riservatezza” del D.Lgs. n° 50/2016;   

 

4. Di approvare la bozza di lettera d'invito alla procedura negoziata e gli altri documenti occorrenti, 

allegati alla presente per formarne parte integrante e sostanziale che sono: 

MODELLO 0 – Lettera di invito 

MODELLO 1- Domanda di partecipazione 

MODELLO 2 - Documento di Gara Unico Europeo (DGUE); 

MODELLO 2 BIS - Documento di Gara Unico Europeo (DGUE) - integrativo per aggregazioni 

MODELLO 3A - Dichiarazione RTI già costituito/non ancora costituito 

MODELLO 3B - Dichiarazione consorzio già costituito/non ancora costituito 

MODELLO 4 -  Dichiarazione Impresa Ausiliaria 

MODELLO 5 - Patto di integrità 

MODELLO 6 - Informativa privacy  

MODELLO 7 - Costo manodopera e oneri sicurezza interni 

 

5. Di indicare, per la conclusione del contratto, ai sensi del richiamato art. 192 del D.Lgs. n. 

267/2000 e dell’art. 32 del Dlgs 50/2016 e smi, i seguenti elementi:   

Oggetto del Contratto: Lavori di Sistemazione scolmatore;  

Finalità da perseguire: Realizzazione dei lavori per la messa in sicurezza di una porzione del 

centro abitato;  

Modalità di scelta del contraente: Procedura negoziata con il criterio del minor prezzo 

determinato mediante ribasso percentuale sull’importo dei lavori a corpo posto a base di gara; 

Forma del contratto: Pubblica Amministrativa. 

 

6. Di dare atto che la spesa per il lavoro in parola ammonta a complessivi € 380.000,00 ogni onere 

compreso, e trova copertura nel Capitolo  1800/1  avente  ad  oggetto  "Interventi  di  riduzione  

rischio  idrogeologico  e  erosione costiera torrenti" del bilancio esercizio 2022-2024 imputazione 

2022 residuo passivo, e viene finanziato per € 300.000,00 con contributo della Regione Piemonte 

con Decreto Commissariale 10-POA del 28.07.2022 e per la quota di € 80.000,00 con fondi di 

bilancio avanzo libero di amministrazione – CIG 9512317450 e CUP F66B19005300002 - codice 

Univoco Ufficio UFEBFV. 

 

7. Di dare altresì atto che il Responsabile unico del procedimento è il Responsabile del Servizio 

Tecnico geom. Carlo Schizzerotto. 

 

8. Di dare atto che la somma di € 225,00 dovuta a titolo di contributo all’Autorità Anticorruzione 

verrà liquidata previo apposito provvedimento di impegno con atto successivo con pagamento 

conseguente all’emissione di bollettino MAV da parte dall’Autorità stessa. 

 

9. Dato atto che si assolve agli obblighi previsti dall'articolo 23 e 37 del D. Lgs. 33/2013 mediante la 

pubblicazione sul sito internet dell'ente, sezione Amministrazione Trasparente. 

 

10. Considerato che si attesta la regolarità amministrativa del presente provvedimento ex articolo 147 

bis del d.lgs. 267/2000. 



 

11. Di dare atto che ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. 268/2000 e s.m.i. il programma dei 

conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 

relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio 

di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge 208/2015 (cd. Legge di 

Stabilità 2016). 

 

12. Di trasmettere il presente atto unitamente alla relativa documentazione giustificativa al servizio 

finanziario per i conseguenti adempimenti, precisando che non viene assunto impegno di spesa da 

rimandarsi alla determina di aggiudicazione. 

 

 Il Responsabile del Servizio 

F.to SCHIZZEROTTO Geom. Carlo 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto  

In originale firmato 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to SCHIZZEROTTO Geom. Carlo 

Parere tecnico – amministrativo : 

Ai sensi dell’articolo 147/bis del D.Lgs. 267/2000, introdotto dall’art. 3, comma 5, del Decreto Legge 

174 del 10/10/2012, sulla presente determinazione si esprime parere favorevole per la regolarità 

tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa. 

 

Data 28/11/2022 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

F.to SCHIZZEROTTO Geom. Carlo 

_____________________________ 

 

Parere di regolarità contabile: 

Ai sensi degli articoli 151 comma 4 e 147/bis del D.Lgs. n. 267/2000, introdotto con il Decreto Legge 

174 del 10/10/2012, articolo 3, comma 5, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria. 

 

IMPEGNO DI SPESA 
 

 Cod MECC  

CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 

                                                      
 

Data _________________________ 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to  AMATUZZO Alessandra 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune 

in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

 

Data  28/11/2022 

Foglizzo, 28/11/2022   

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dott. BOSICA Carlo 

 

 
Copia  conforme all’originale, per uso amministrativo. 

 

Foglizzo, lì   28/11/2022 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Dott. BOSICA Carlo 

 

 


